Hebrææ linguæ  
nominaliter sepe accipitur: ut, בְּחַבְרָאִים in creatio-  
ne eorum, paſſiuē: hoc est, ubi creati effent, Gen. ii.

Quæ puncta præcedunt uerbo-  
rum affixa?

In modis et temporibus omnibus collocatur zere  
ante affixa ס נ ג ה ו י: excepta tertia masculi-  
na preteriti, que ante ח ר, ס ו י habet ו, et ante  
נ ג י ס patha, ubi tertia fœminina ante eadem affi-  
xa habet scheua. Infinituus tamen, nominum more,  
ante ס ו י habet ו. Sic una cum imperatiuo et fu-  
turo, ante ו habet səgol ו. Uerò mappic post ca-  
mets ו inuenitur quidem in imperatiuo et futuro, sed  
rarum est. In infinituio autem locum habet heutrunque, ו ו י ס ו. Affixum autem ג נ masculinum, ו  
ג נ fœmininum, utrung; per dages, cum alijs tempori-  
bus et modis iungitur, cum præterito uero minime.  
Estq; omnium affixorum et in cæteris coniugationi-  
bus ratio eadem. Aliquando tamen Hebræi loco affi-  
xorum, utūtur pronominiis separabilibus, ut יְהִירם in Deuter. 2. item, אֲוֹתָם, וְדֹעַתָּנוּ אֶתְכֶם  
אֲנָנוּ בְּמִלְפָדָר. Ego doceo uos, Deut. 4.

P A R S Q V I N T A.

D E O F F I C I O A T Q V E

natura literarum seruilium.

מֹשֶׁה רְבָבָה

Quomodo uocantur hæ septem  
literæ Hebræis?

Literæ rei, quod scilicet ad ipsam rem consignifi-  
cent:

tent: et præponuntur uerbis et nominibus, quod idmodum Latinis coniunctiones, præpositiones et aduerbia, quæ explanant seriem narrationis, et circumstantias rerum exponunt.

## ¶

Quod est officium mem ¶?

A fronte significat à uel ab, propter, ob, in qua significatione apud Rabinos frequentius reperitur: sequiturq; eam semper dages in sequenti litera, propter defectum non præpositionis absolute, quæ est בְּ: ut, בָּשָׂרִים בְּן, et brcuius בְּן.

Quomodo punctuatur?

Cum hirec paruo: nisi uenerit ante gutturalem, uel rest: tunc enim hirec et dages mutantur in æquivalenter uocem magnam zere: ut בְּאַרְץ ex terra, בְּאָדָם adam ab homine. Inuenitur tamen etiam quandoq; cum hirec paruo, sine dages, tam ante gutturales, quam alias quascunq; literas, sed id præter regulam fit: בְּהֹות, Gen.14. בְּרוּךְ, 1.Sam.23. בְּלָאָם, Gen.24. Reliqua officia mem supra sparsim explicata sunt, sicuti et reliquorum quatuor: quare nunc isto labore iure supersedemus.

## ¶

Quod est officium שׁ?

Valet relativum qui, que, quod, ut singulariter et pluraliter: item quod, coniunctionaliter. Estq; eius usus frequentior in scriptis Rabinorum, quam sacris literis.

Quomodo punctuatur?

Frequentissime cum segol, sequente dages, modo sequens

sequens eius sit capax: ut אָנֹי שַׁחַט בְּדִבָּר, ego qui loquor. Aliquando etiam cum patha: שְׁפָטָמָתִי עַד, usa; quòd surrexi, Iud. 5. Semel quoq; cū camets: בְּרַכָּר תְּאַפֵּה, Iud. 6. & bis cum scheua, Ecclesiast. 2. & 3. Aliquando etiam habet literam Lamed adiunctam לְ, & constituit genitium casum: quod tamen in Biblijs uix reperias alibi, quam Iona 1. & Eccles. 8. Apud Rabinos uero usitatissimum est.

## ¶

## Quod est officium he ?

- 1 A' fronte additur nominibus, emphaseos gratia: uocaturq; he תְּזִידְעַת: id est, cognitionis, seu demonstrationis: ut נָבִיא בְּבִירָא prophet, prophet qui-dam, uel prophet talis & tantus.
- 2 Est quoq; articulus genitiui casus: ut חֲדָבָר uerbi.
- 3 Saepè quoque habet uim relatiuam: ut בְּן בָּן קָשְׁרָה, uir qui agit sic & sic.
- 4 Apponitur etiam nominibus, quando non de re certa, sed de aliquo, quicunq; etiam sit, est sermo: ut, שָׁאוֹל וַיַּפְתַּח קָאָפָר אֶת quisquis etiam ille fuerit.
- 5 Capitur etiam pro litera quandoq; uocativa: ut, חַאֲלָתִים הַנְּגִי, ô Deus, miserere mei.

## Quomodo punctuatur?

- 1 Cum patha, sequente dages in sequenti litera.
- 2 Quòd si ea dages capere nequit, habet camets pro patha.
- 3 Ante quasdam etiam gutturales mutatur patha et dages in səgol. Ac fit id ante gutturalem habentem - ut יְשֻׁעָה, ille sumus. Excipiuntur tamen dictiones monosyllabæ;

monosyllabæ, ante quas + retinet: ut חָם ille populus ἡγετης illus mons. Excipitur quoq; uocabulum אֶרְצָה ante quod n demonstratiuum semper habet + : quemadmodum id meminit Aben Ezra, super primum caput Geneseos: seu habet præcipue ante n וְ n purū patha, remota dages: ut חַרְמִים montes illi, men sura him. Purum patha sine dages etiam habet ante literam scheuatam, וְ producitur patha per accentum gaia, המלפוך. Idem facit ante iod scheuatum, in rebus præsertim inanimatis: ut חַרְמִיעָה tentorium.

4 Et si literæ בְּלֵב accesserint ad he, extrudunt il lud, atque assumunt ipsius punctum: ut בָּאָרֶץ, pro בָּאָרֶץ, he Haedia, in terra: pro לְחַבְּרִת, ad domum: assumpto i- בְּחַרְצָה, pro בְּחַרְצָה, בְּמֹלֵד וְ, sicut rex ipse. In eodem tam officio ante scheuatam habent etiam patha sine dages: ut בְּסֻעָּרָה, 2. Reg. cap. 2. Proprius autem literarum punctus est scheua.

5 A fronte he nō rarò est interrogatiua litera, punctaturq; tunc cum - : ut חַלְאָן אֲנָזֵר, An non ego Dominus? Et cum patha solo, ante literam scheuatam, וְ gutturalem: ut לִי אֲכִיר תְּכַרְבָּח אֲחַת, Num benedictio una est tibi, pater mihi Genes. 27. וְ, תְּכַרְבָּח, פְּאַרְשָׁ בְּטוּגִי, Num uir ut ego fugiet? Et cum segol: חַקְבָּם רִיחָה, Num sapiens futurus sit?

6 He in fine significat motū ad locum, et ualeat idem quod lamed à principio: ut אַרְצָה, idem quod לְאַרְצָה, in terram: idem quod לְמִצְרִים, in Aegyptum. Habet aliquando וְ lamed, propter maiorem emphasis, Psal. 9. Motum ad locum etiam significat in principio posatum, cum n Heemanticum finit uocē.

Quotuplex est uau ?

**Duplex:** Vau, id est coniunctiuum: וּ uau, id est conuersuum, conuertens futurū in p̄teritum, et econtrā.

Quod est officium uau ? חַבְרָה ?

**1** Vau à principio est coniunctio copulativa: וּ, רְגֵל, וּpes. Idem ualens quod apud Latinos Et copulatiuum, tametsi s̄epissimè apud Hebreos in exordio etiam narrationis usurpari solcat: ut in principio libri Iosuæ, Iudicū, Regum, ac quām plurimis alijs in locis, de qua re Dauid Kimhi in Michlol multa. Aben Ezra super cap. Gen. 20. dicit huiusmodi uaf duo milia in Biblijs reperiri, idem ualentia quod Phe raphatum apud Ismaelitas. Pe enim raphatū in Arabica lingua ponitur loco uaf, quia prolatione nihil ab eo differt. S̄epius uerò euphonie causa ociosè sentētijs præponitur, significans et, ad, quid, sed, uerum, certè.

Quomodo punctuatur?

Regularis, et genuina, ac frequentior ipsius punctatio est scheua: ut עַזְרָא, et ciuitas.

Quando admittit alia etiam puncta?

**1** Quando uenit ad gutturalem, tunc respondet illi in puncto: ut וְחַבְרָה et asinus, וְאַנְוֹשׁ et homo.

**2** Et quando uenit ad literam scheuatam, seu בְּנַבְּתָם, habet schurec: propterea quod difficile sit, duas simul labiales

labiales unius prolationis efferre: ut יבִית, וְדָמֵי domus, וְסֶפֶרֶת libri. Cæterum ante uaf, quæ una est de literis bumaſ, ſchurec habere reperitur in Biblijs tantum ſemel. Apud Chaldaeos uero et rabinos frequenter, qui multa faciunt contra regulam: nouū quodammodo dicendi genus, prodigiosum, obſcurum ac difficulte, ex linguis propemodum omnibus, comportantes, quæ orbem terrarum longè latcq; occuparunt.

3 Ad iod ſcheuatum ueniens, mutatur utrung; ſcheua in unū hirec: יְהוָה Ichuda, וַיְהִי ſcietis.

4 Ante nomen habet zere, deſtituto aleph omnibus ſuis punctis: וְאֱלֹהִים Deus. Idem fit, quando literæ præfiguntur: בְּאֱלֹהִים. quæ ſimi Literæ Calliter etiam punctuantur, præfixæ infinitiuo: אֲמֹר leb quomo ad dicendum: propter frequen do puncten tem huius infinitiui uſum. tur ante

5 Punctatur cum camets, quando coniungit duo nomina, et quorum posterius est Millel, id est, habens accentum infinitiuum in penultima: תְּלֵב בְּרִשׁוֹן, Psal. 63. Vel cum coniungit dictiones paruas: פְּחַד בְּלֵד, Gen. 12. et ibidem cap. 4. אֲגִיר בְּחוֹא.

Quod est officium uau ?

Vau hippuch in præteritis et futuris non tantum est copula, ſed et præteritum in futurum, et contrâ futurum in præteritum conuertere frequentiſſime ſollet: ut רְשָׁמָר et custodiet, יְשֻׁמְעַת et audies.

Quomodo punctatur conuertens præteritum in futurum?

Cum ſcheu: גְּפַזְד, et uifabit.

Hebrææ linguæ  
Quomodo discernitur uau conuersuum à  
coniunctiuo, quando utrunq; pun-  
ctatur cum scheua?

¶ Quando præteritum cum uau præposito aliud  
ante se habet præteritum, tūc illud uau est copulatiū  
tantum: ut, **מִרְפָּעֵל רַעֲשָׁה**, **Quis** operatus est, et  
fecit? Esa.41. Quando uerò nullum aliud præteritum  
præcedit, tunc est conuersium: ut Leuit. 12. **בְּצָבָת הַלְּהָ רַטְמָאָה רָם**, Et si foemellam pepererit, immun-  
da erit.

Quomodo punctatur, quando conuertit  
futurum in præteritum?

Cum patha, posito dages in altera: ut, **יְחִזְקָה**  
**וַיֹּאמֶר**, et dixit Dominus. Ante aleph uerò, quod da-  
ges capere non potest, habet canets: et cu-  
stodiui. Iod item scheuatum non dageffatur: et  
locutus est.

#### R E G V L A.

Propter literas gutturales, atq; literas bimaph, que  
mutant naturale punctum scheua, nihil decedit officio  
literæ uau: וְמֻשְׁלָתִי, et dominabor: stante schurec  
loco uau scheua conuertentis præteritum in futurum.  
Sic וְאַבְלָתִים et comedetis. sic וְיַדְתֶּם scietis.

Vaf etiam uim collationis interdum habet. Exem-  
pla in Proverbijs ubiq; obuia sunt. Ut Proverb.25.ut,  
**טוֹכָה מִאָרֶץ יְשֻׁבּוּתָה**, id est, sic nuncium bonum ex terra longin-  
qua. Idem etiam quod **אָז**, id est uel: ut **אָבִיד רַאֲבוֹר**, qui percutit patrem suum, uel matrem suam,  
**נַצְבָּדֵךְ בָּאוּ אָבֵל**, uerū, certè, sed: ut **נַצְבָּדֵךְ**, **בָּאוּ אָבֵל**, certè, sed

sed serui tui uenerunt, Genes. 24.

ב

Quod est officium caph ב?

A' fronte est aduerbium similitudinis, ut, ad instar, sicut. Item præpositio secundum, iuxta: בְּחַסְדֶּךָ, secundum misericordiam tuam: בְּעֵם בְּכָלִלְךָ, Sicut populus, sic sacerdos. Et denotat quandoq; idem quod Latinis circiter, plus minus ue: בְּאַלְפִים אֲרֵשׁ, quasi duo milia uirorum, Iehosuæ 4.

Caf similitudinis recipit etiam quandoq; parelcon, מִן dictionemq; per se efficit: ut, בְּבָרֵךְ מִן רְבָרֵךְ. Et multiplicabuntur, sicut multi fuerunt: Zach. 10. Ac recipit tunc affixa: ut בְּבוֹזֵץ בְּבוֹזֵץ. Sicut ego, sic tu: 3. Reg. 22. ו sic in omnibus personis.

ל

Quod est officium lamed ל?

A' fronte articulus est datui casus: ut לאדם ho-  
mini. Item accusatiui: ut, חִזְקָה לְאַכְזָר, occiderunt Abner, 2. Samuelis 3. Et genitiui: ut, לְבָנֵיךְ מִזְמֹרֶר, psalmus Davidis. Ponitur etiam quandoq; pro litera beth, id est in, ו præpositione עַל super ו propter. Recipit etiam affixa, ut לִי mihi, לְךָ tibi, ו c.

ב

Quod est officium beth ב?

Valet præpositionem in, uel, cum: ut בְּבִית in do-  
mo, בְּאָוֹרֶה cum rege. ו propter: ut בְּמִלְחָמָה propter  
semitam. Proverb. 12. Item aduerbium dum: בְּשִׁבְטוֹר,  
in custodiendo, siue dum custodiret. Solent etiam He-  
brei ablutiū precij beneficio ב exprimere: ut, בְּלֹא  
argentō pleno, id est pecunia digna, Genes. 23.